

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 "
Strażki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części	
— — — kwoty abonamentowej. — — —	

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —  
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Honoraty p., Hygina p. m.  
Czwartek: Arkadżusza i Modesta mm.

CHOJNICE, czwartek, dnia 12. stycznia 1928 r.

Słońca wschód 7.41 zachód 15.46.  
Księżycy wschód 19.54 zach. 9.27.

## Na drodze do opanowania oceanów.

### Pierwsze początki wielkiej ekspansji Polski na morzu.

Z chwilą objęcia Morza Polskiego w wieczyste posiadanie Rzeczypospolitej, entuzjazm całego społeczeństwa dla sprawy budowy własnej floty wzrósł do niebywałych granic.

Liczne artykuły całej prasy polskiej, specjalne jednodniówki, broszury i odezwy podkreślały znaczenie Morza Polskiego, którego wierni strażnicy — Kaszubi oddali je nam jako klejnot najdroższy, pielęgnowany troskliwie przez szereg dziesiątków lat niewoli. Na wszystkie strony głoszą o znaczeniu potężnej marynarki dla mocarstwowego rozwoju Polski, jak i o konieczności zainteresowania się całego społeczeństwa sprawą szybkiego rozwoju naszej floty.

Po tym słoniącym ogniu zapału nastąpiła wkrótce obojętność dla tej tak ważnej sprawy. Społeczeństwo, nasyciwszy się widokiem kilku statków handlowych, kanonjerek wojennych, torpedowców i kilku parowców floty wsiadanej — przestało zupełnie interesować się sprawą rozwoju naszej floty, sprawą doniosłego znaczenia ze względu na konieczność rozwinięcia wielkiej potęgi mocarstwowej ze strony naszego kraju.

Dopiero rząd obecny poczynił pierwsze kroki, aby obudzić społeczeństwo nasze z tego sześć lat już trwającego uśpienia. Komitet Floty Narodowej w Warszawie pod przewodnictwem Marszałka Sejmu p. Rataja postanowił obecnie rozszerzyć działalność swoją na całą Rzeczpospolitą Polską. We wszystkich miastach, miasteczkach i wioskach powstana wkrótce koła Komitetu, mające na celu zbieranie z całym wysiłkiem i energią funduszy na budowę wielkiej własnej floty.

Wkrótce więc sprawa rozwoju floty polskiej zabrzmi znowu doniosłym echem pod całym krajem i konieczność rozwinięcia z naszej strony silnej ekspansji morskiej stanie żywo przed oczami całego społeczeństwa.

Wypada tu zaznaczyć, że zainteresowanie sprawą rozwoju floty polskiej, tu na Pomorzu nigdy w zupełności nie wygasło i zawsze chociaż podświadomie tkwiło w duszy każdego Polaka na Pomorzu.

Wszak ludność pomorska, a już specjalnie Kaszubi, od wieków żyła w bezpośredniej styczności z morzem, czerpała z niego podstawy swej egzystencji, walczyła z jego żywiołowymi igraszkami, a tem samem zdobyła już pewne pojęcie o znaczeniu dostępu do morza dla państwa i narodu, a w szczególności dla państwa i narodu polskiego.

Zmartwychwstała Polska traktat wersalski pod względem dostępu do morza potraktował po macoszemu, dając nam jedynie kilkadziesiąt kilometrów wybrzeża morskiego, jakby na zabawkę kąpielową, bez możności wyjścia z własnego portu na oceany i bez możności nieskrępowanego niczem rozwoju floty i marynarki polskiej.

Będąc pokrzywdzeni w słusznych naszych prawach do Gdańska, z konieczności zaczęliśmy budować własny port w Gdyni. Nie mając jednak jeszcze własnych doków i warsztatów okrętowych, z trudno-

## Nadużycie osoby Ojca św. dla celów polityki „sanacyjnej“!

WARSZAWA. „Wiadomość“ podana przez niedzielną „sanacyjną“ „Głos Prawdy“, jakoby Papież przesłał premierowi Piłsudskiemu za pośrednictwem ks. bisk. podlaskiego Przeździeckiego pismo, wy-

rażające pogląd na znaczenie listu episkopatu polskiego w sprawie wyborów — jak korespondent Wasz dowiaduje się z właściwego źródła — poprostu zmyślona.

## Na tropie sprawców napadu na red. Nowaczyńskiego.

WARSZAWA. Rozeszła się pogłoska, iż w środę ma nastąpić ostatecznie punkt zwrotny w sprawie śledztwa, dotyczącego napadu na red. Nowaczyńskiego. Podobno władze policyjne są już w posiadaniu

pewnych poszlak, które pozwolą im wykryć sprawców ohydnych napadu. Red. Nowaczyński przebywa w dalszym ciągu w lecznicy „Omega“ pod opieką lekarską.

## PPS. podobno chowa swych żydów.

### Wyrzuty żydowskiej „Chwili“.

LWÓW. W artykule p. t. „P. P. S. odzydza swoje szeregi“, sjonistyczna „Chwila“ pisze, że poszczególne organizacje partyjne PPS. usuwają kandydatów żydowskiego pochodzenia. Jako przykłady podaje „Chwila“, iż odbyta onegdaj konferencja obwodowa P. P. S. w Stryju uchwaliła zaproponować centralnemu komitetowi wykonawczemu, jako kandydatów b. posła Zuławskiego, Palucha i Mel-

narowicza, natomiast nie zaproponowała b. posła Dłamanda, który miał kandydować z okręgu Stryj, Drohobycz.

Podobnie ma się sprawa, zdaniem „Chwili“, z kandydaturą b. posła Libermana, który piastował swój mandat w okręgu Przemyśl—Krosno. W okręgu tym wysuwana jest podobno kandydatura b. posła Chudego.

## Po wynurzeniach Waldemarasa.

WARSZAWA. Wywiad przedstawiciela PAT'a z premierem litewskim Waldemarasem wywarł w warszawskich kołach politycznych, jakoteż w kołach korpusu dyplomatycznego jak najfatalniejsze wrażenie. Powszechnie uważa się, że p. Waldemarasa pod wpływem posłów niemieckiego i sowieckiego w Kownie za-

mierza grać na zwłokę w rokowaniach z Polską. Dużą nadzieję przywiązuje się do zapowiedzianej wizyty w Kownie dyrektora politycznego Ligi Narodów Sigmusy, który z końcem stycznia wyjeżdża do Kowna, aby nakłonić Waldemarasa do przyspieszenia rokowań z Polską.

## Francja, a roszczenia Waldemarasa.

PARYŻ. Dowiadujemy się, że oświadczenia, udzielane prasie przez Waldemarasa wywołują w kołach politycznych Francji netylko zdumienie i oburzenie, lecz wprost niepokój.

Jednocześnie krążą pogłoski, że poseł

francuski w Kownie, Puaux, przeniesiony będzie w najbliższym czasie do centrali, do Kowna zaś pojedzie obecny radca ambasady francuskiej w Moskwie, Labonne, uchodzący za człowieka bardzo energicznego.

## Prace nad ustabilizowaniem wieczystego pokoju.

### Do paktu mają przystąpić wszystkie narody. Wojna zaczepna będzie uniemożliwiona.

PARYŻ. Ogłoszona odpowiedź Brilanda na propozycję sekretarza stanu Kelloga stwierdza, że propozycja ta w zupełności odpowiada poglądom rządu francuskiego i że byłoby rzeczą bardzo pożądaną natychmiastowe badanie tej mocy obowiązującej przez podpisanie ze strony Francji i St. Zjedn. odpowiedniego układu. Rząd francuski gotów jest zaproponować łącznie ze St. Zjedn. wszystkim narodom, aby przystąpili do podpisanego przez Francję i St. Zjedn. paktu, w którym kontrahenci wyrzekaliby się wszelkiej wojny agresywnej i zobowiązaliby się, że w razie wybuchu jakiegokolwiek konfliktu,

uciekają się, celem załatwienia go do wszelkich środków pokojowych, będących w ich dyspozycji. Kontrahenci paktu zobowiązaliby się również do zakomunikowania treści paktu wszystkim państwom i do zaproszenia ich do przystąpienia do niego. W końcu odpowiedź Brilanda zaznacza, że rząd francuski przekonany jest, że powzięte w powyższym duchu decyzje byłyby przyjęte przez cały świat z wdzięcznością i że wysiłki rządu amerykańskiego i francuskiego w kierunku doprowadzenia do powszechnego przyjęcia ich byłyby uwieńczone w pełni sukcesem.

cią przychodził nam tworzenie poważnej floty narodowej i ćwiczenie zastępów młodzieży marynarskiej. To też nasza flota tak wojenna, jak i handlowa przedstawia się nad wyraz skromnie i ubogo. Tymczasem w obecnej dobie już przeszło 40 procent całego importu naszego,

a około 30 procent eksportu idzie drogą morską przez porty obce, które cieszą się obrotem, sięgającym kilka milionów ton rocznie polskich, wzgl. do Polski idących towarów, nie licząc węgla. Z powodu braku własnej floty Polska płaci rocznie zagranicy za przewóz towarów

morzem — według najnowszych obliczeń — przeszło 250 milionów złotych, czyli każdy mieszkaniec Polski wydaje bez potrzeby blisko 9 złotych rocznie. Posiadanie floty obniżyłoby znacznie cenę wszystkich towarów.

Oprócz węgla, który w najbliższej przyszłości stanowić będzie jeden z najważniejszych produktów wywozowych polskich, wywozimy przedewszystkiem drzewo, zboże, cukier, cement, naftę i jej przetwory. Wwozimy zaś do kraju nawozy sztuczne, chemikalia, rudę szwedzką żelazną, artykuły kolonialne, bawełnę, wełnę i różne gotowe fabrykaty.

Przewóz towarów drogą morską kalkuluje się około 15 razy taniej, niż drogą lądową, czyli kolejami i dlatego też wysłanie towaru drogą morską i to własnymi okrętami, przyczynia się zawsze do jego znacznego potania. A podkreślić należy, że statek jest dzisiaj rentowną realnością i kupiectwo polskie i ze swej strony osobno pomyśleć powinno o tworzeniu własnej floty handlowej.

Nie mając jeszcze wystarczającej floty handlowej i własnych linii okrętowych, nie tylko dopuszczamy do tego, że milionowe zyski, mogące jeszcze wędrują do cudzych kieszeni, ale co najgorsze, handel nasz zagraniczny jest przez to zupełnie uzależniony od cudzoziemców, którzy mogą nas zrujnować swoimi frachtami, a w razie jakiegoś konfliktu mogą sparaliżować częściowo nasz handel zamorski.

Z tych wszystkich względów cieszyć się należy, że sprawa budowy Floty Narodowej nareszcie weszła na dobrą drogę. Przy dobrej organizacji i wytężonej propagandzie ze strony Komitetu Floty Narodowej, w miarę polepszenia się warunków gospodarczych u nas, sprawę tę poprze napewno cały naród polski ku chwale i potędze własnej Ojczyzny.

## Wykrycie nowych organizacji przeciwbolszewickich w Rosji.

Pisma moskiewskie i leningradzkie przyniosły w tych dniach szereg wiadomości o wykryciu przez władze sowieckie nowych organizacji przeciwbolszewickich, działających w rozmaitych prowincjach ZSSR.

Tak więc na terytorjum Ukrainiejskiej republiki związkowej organum GPU udało się wpaść na trop kilku tajnych organizacji antybolszewickich, posiadających swe centrale w Kijowie i w Odessie. W Kijowie zlikwidowano między innymi grupę młodzieży monarchistycznej, składającą się z 6 osób, która usiłowała stworzyć tam aktywną organizację polityczną dla walki z rządem sowieckim. Organizacja ta działać miała konspiracyjnie drogą teroru i miała utrzymywać ścisły kontakt z organizacjami monarchistycznymi na emigracji.

W ostatnich dniach miesiąca listopada funkcjonariusze GPU wykryli podobną grupę w Odessie. Członkowie organizacji tej rekrutowali się głównie z pośród studentów, z którymi współpracowało dwóch robotników. Jeden z członków grupy monarchistycznej dostał się nawet do związku młodzieży komunistycznej. Oficjalna nazwa odesskiej organizacji monarchistycznej brzmiała „Drużyna Rus im. Mikołaja Mikołajewicza“.

Przed kilku dniami aresztowano dodatkowo jeszcze trzech członków powyż-









